Σημ. Ἡ *versum* ἐπιτάσσεται τῆς συντακτικῆς πτώσεως καὶ μόνον μετὰ ὀνομάτων πόλεων ἀπαντᾷ.

6'). Μετὰ ἀφαιρετικῆς.

absque, a, ab, abs et de
coram, cum, ex et e
sine, tenus, pro et prae.

absque χωρὶς, ἄνευ	prae ἕνεκα, πρὸς	ex=ἐκ, ἐξ πρὸ φωνήεντος καὶ συμφώνου,
coram ἐνώπιον	pro ὑπὲρ, ἀντι	e πρὸ συμφώνου,
cum σύν, μετὰ	sine ἄνευ	a πρὸ συμφώνου, ab πρὸ φωνήεντος καὶ τοῦ h,
de ἀπό, περὶ	tenus μέχρι	abs πρὸ τῆς ἀντων. le, ἀλλὰ καὶ a te.

Σημ. Ἡ πρόθεσις *cum* συντασσομένη μετὰ τῶν ἀφαιρετικῶν τῶν προσωπικῶν καὶ ἀναφορικῶν ἀντωνυμιῶν πάντοτε ἐπάγεται ἐν συνθέσει, ὅσον *mecum* μετ' ἐμοῦ, *secum*, *tecum*, *nobiscum*, *vobiscum*, *quacum*.

γ'. Μετὰ αἰτιατικῆς ἅμα καὶ ἀφαιρετικῆς.

in εἰς, κατὰ

μετ' ἀφ. στάσιν | in terra ἐν τῇ γῇ

μετ' αἰτ. κίνησιν | in terram εἰς τὴν γῆν

sub ἐπὶ τόπου, ὑπὸ τι, ὑποκάτω

ἐπὶ χρόνου=περὶ.

subter ὑπό, ὑποκάτω

super ὑπὲρ, περὶ τινος.

7. ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ

§ 234. Οἱ σύνδεσμοι εἶναι παρατακτικοὶ συνδέοντες προτάσεις ἀνεξαρτήτους ἀπ' ἀλλήλων, καὶ ὑποτακτικοί, προσθέτοντες εἰς τὴν κυρίαν πρότασιν ἄλλην, ὡς ἀπὸ ταύτης ἐξηρητημένην.

α'. Παρατακτικοὶ σύνδεσμοι.

α.) Συμπλεκτικοὶ (*coniunctiones copulativae*).

et, ac, atque καί, que τε, etiam, quoque ἐπιδοτικός, προσέτι, καὶ nec, neque οὔτε.

Σημ. α. Ὁ que τίθεται πάντοτε μετὰ τὴν λέξιν ἐγκλιτικῶς.

Σημ. β. Ἡ ἀμοιβαία σύνδεσις γίνεται καταφατικῶς μὲν διὰ τοῦ et-et καί-καί, et-que

καί-τε ἢ que-et τε-καί, tam-quam τοσοῦτον-ὅσον, quum (cum)-tum καί-καί, modo -modo, tum-tum, nunc-nunc, ἀπόφατικῶς δὲ διὰ τοῦ neque-neque, nec-nec οὔτε-οὔτε, et-neque καί-καί οὔ, neque-et οὔτε—τε (καί).

Σημ. γ'. 'Ο atque ἀπαντᾷ πρὸ φωνήεντος καὶ συμφώνου· ὁ δὲ ac μόνον πρὸ συμφώνου· ὁ neque=et non· ὁ δὲ neve=et ne.

Σημ. δ'. 'Ο μὲν etiam ἀπαντᾷ ὡς ἐπὶ τὸ πλείστον πρὸ τῆς λέξεως, εἰς ἣν ἀνήκει, ὁ δὲ quoque πάντοτε μετ' αὐτήν—etiam ego, ego quoque.

β'.) Διαζευκτικοὶ (con. disiunctivæ).

aut, vel, ve ἢ (ὁ ve κεῖται πάντοτε μετὰ τὴν λέξιν, προσηρητημένος), sive, (ἀρχ. seu) εἶτε, ἤ.

Σημ. aut.....aut, vel—vel ἢ (ἤτοι)—ἤ, sive—sive εἶτε—εἶτε.

γ'.) Ἐραντιωματικοὶ (coniunct. adversitivæ).

at, verum, vero, sed, autem αὔτε, ἀλλά, tamem ὅμως, attamem, verumtamem ἀλλ' ὅμως, non solum (non modo, non tantum)—sed (verum) etiam οὐ μόνον (οὐχ ὅπως, οὐχ ὅτι)—ἀλλὰ καί.

Σημ. Οἱ σύνδεσμοι sed, verum καὶ at κεῖνται ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ λόγου, οἱ δὲ autem καὶ vero μετὰ μίαν ἢ πλείους λέξεις.

δ'.) Αἰτιολογικοὶ (coniunct. causales).

nam, enim γάρ, namque, etemin καὶ γάρ, quippe.

Σημ. 'Ο nam, namque καὶ etenim τίθενται ἐν ἀρχῇ τοῦ λόγου, ὁ δὲ enim πάντοτε μετὰ μίαν λέξιν· nam ipse dixit, ἀλλὰ ipse enim dixit.¹